per praesentes reservandarum huiusmodi in Nativitatis Beatae Mariae Virginis festivitatibus, in tabulâ, seu alio banco civitatis Panormitanae, arbitrio cappellani et canonici praedictorum, sumptibus et expensis ac risico dictorum Mazzariensis et Cataniensis praesulum praesentium et pro tempore existentium, ad creditum capitulo, sub dispositione dictorum cappellani et canonici eligendi (ita taenâ, ut solutio huiusmodi in aliis reservationibus in exemplum adduei non possit), etiam praesentibus Didaco episcopo ac Mazzariensi et Cataniensi ecclesiarum huiusmodi pro tempore existentibus praesulibus seu administratoribus praedictis nequaquam intimatis neque praesentatis, integre persolvendas, apostolicâ auctoritate, earumdem tenore praesentium, reservamus, constitutimus et assignamus singulis annis in usus supra narratos, ac aliâs modo et formâ supradictis, iuxta formam et intentionem praedicti Philippi regis ut supra expressam et declaratam, ac quandocumque, etiam post mille annos et ultra, in easu alienius dubii seu controversiae, per ipsum Philippum regem et per pro tempore existentem Hispaniarum regem, seu eius oratorem, apertius exprimendam, ac etiam declarandam, et non aliâs, aliter, nec alio modo, ut supra, in perpetuum expendi, distribui et erogari volumus et mandamus.

§ 15. Decernentes per solas praesentes litteras priorem pensionem mille octingentorum scutorum huiusmodi, etiamsi aliae litterae amplius non expediantur, probari et plenarie iustificari, et per eas ad utriusque pensionis huiusmodi exactiōnem suis debitib⁹ temporibus contra quocumque procedi posse et debere; nec easdem praesentes de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis nostrae, aut quovis alio defectu notari ex quavis causâ, etiam quantumvis

¹ Vocem *per nos addimus* (R. T.).

legitimā et iuridicā, etiam sub praetextu, quod dicta ecclesia Cataniensis ad praesens vacet, et pastore et legitimo defensore careat, seu etiam ex defectu totali aut non sufficientis consensus huic reservationi dicti Didaci episcopi, ac prae-
sum seu administratorum Mazzariensis et Cataniensis ecclesiarum huiusmodi, ac etiamsi dictae pensiones, unā cum antiquis, tertiam partem fructuum dictarum mensarum respective excedant, et dictae praesentes pensiones in aliis reservacionibus pensionum quomodolibet in futurum reservandarum, et in eis clausulā forsitan apponendā *dummodo tertiam partem fructuum non exceedat*, praesentes pensiones minime comprehendantur, neque de eis aliqua mentio fieri debeat, aut alias notari, impugnari, retractari, annullari, in ius vel controversiam vocari, ad viam et terminos iuris adduci, aut adversus illas quocumque iuris vel gratiae et facti remedium impetrari, aut etiam motu simili concedi nullatenus posse, sed eas semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri, neque eas (uti fundationem regiam continent, et ad cultus divini et distributionum quotidianarum augmentum tendentes, et consequenter admodum privilegiatas) sub quibusvis revocationibus, suspensionibus et limitationibus, etiam derogatoriarum derogatorias clausulas, et decreta irritantia, quarum tenores etiam praesentibus haberi volumus pro expressis, in se continentibus, etiam motu pari, ac etiam consistorialiter emanatis et emanandis comprehendendi, sed semper ab illis excipi, et quoties eas revocari aut limitari vel suspendi, seu eis derogari contigerit, toties in pristinum et validissimum statum, etiam sub datā posteriori per regem seu eius oratorem pro tempore et quandocumque eligendā, restitutas, repositas et plenarie

reintegratas, ac de novo concessas esse et fore, ac suffragari debere, in omnibus et per omnia, et quoad omnia supradicta, etiam perinde ac si pensiones praedictae in consistorio nostro secreto et ex iustā et rationabili causā reservatae fuissent,

§ 16. Sieque et non alias in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatiū apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolice numerosos, sublatā eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi, definiendi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari. Decernentes insuper Didacum episcopum et pro tempore existentem Mazzariensis et Cataniensis ecclesiarum praesules seu administratores ad integrum solutionem pensionum per praesentes reservatarum iuxta reservationis constitutionis et assignationis praedictarum tenorem fore efficaciter obligatos;

§ 17. Ac volentes, et eadem auctoritate statuentes, quod illis ex Didaco episcopo et pro tempore existentibus Mazzariensis et Cataniensis ecclesiarum praesulibus seu administratoribus, qui in dietis festivitatibus, vel saltem intra triginta dies illarum singulas immediate sequentes, pensiones per praesentes reservatas, per eos tunc debitās, non persolverint cum effectu, lapsis diebus eisdem, ingressus ecclesiae interdictus existat, cuius interdicti relaxationem ii, donec cappellano regio vel eius procuratori praedicto de pensionibus per praesentes reservatis tunc debitās integrē satisfactū aut alias secundum vel cum dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, praeterquam in mortis articulo constituti, nequeant obtinere; si vero per sex menses

Decretum irritans.

Interdicti poena non solventibus pensiones.

dictos triginta dies immediate sequentes sub huiusmodi interdictione, animo, quod absit, permanerint indurato, et tunc effluxis mensibus eisdem a regimine et administratione ipsarum ecclesiarum Mazzariensis et Cataniensis perpetuo suspensi existant.

*Ex concordatum
deputatione.*

§ 18. Quocirea dilectis filiis causarum curiae camerae apostolicae generali auditori, ac venerabilium fratrum nostrorum Panormitanorum et Montis Regalis archiepiscoporum vicariis in spiritualibus generalibus, motu simili per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, faciant auctoritate nostrâ pensiones per praesentes reservatas praedictas Bernardino, et pro tempore existenti cappellano regio, seu eius procuratori praedicto, iuxta reservationis, constitutionis, assignationis et decreti praedictarum¹ continentiam et tenorem, perpetuo integre persolvi; et nihilominus quemlibet ex Didaco episcopo, ac pro tempore existentibus Mazzariensis et Cathaniensis ecclesiarum praesulibus seu administratoribus, quem interdicti et suspensionis huiusmodi sententias incurrisse eis constiterit, quoties pro parte Bernardini, et pro tempore existentis cappellani regii huiusmodi fuerant² requisiti, tandem dominicis ac aliis festivis diebus in ecclesiis, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, interdictum et suspensum publice nuntient, et faciant ab aliis nuntiari, donec de pensionibus per praesentes reservatis huiusmodi tunc debitibus fuerit integre satisfactionum, ipseque interdictus et suspensus interdicti et suspensionis huiusmodi relaxationem meruerit obtinere;

Ostantia totu. § 19. Contradictores per censuras ecclesiasticas, appellatione postpositâ, compescendo. Non obstantibus, quatenus opus

1 Aptius lege praedictorum (R.T.).

2 Potius lege fuerint (R. T.).

sit, unâ, per quam dudum inter alia vobimus et ordinavimus, quod litterae reservationis vel assignationis, etiam motu pari, cuiusvis pensionis annuae super aliquius beneficii ecclesiastici fructibus expediri non possint, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem persolvere tunc haberet; ac alia, per quam deerevimus et declaravimus nostrae intentionis fore, quod deinceps, per quamcumque signaturam et concessionem aut gratiam vel litteras apostolicas pro commissionibus seu mandatis aut declarationibus in quibusvis causis, etiamsi⁴ motu simili, et ex certâ scientiâ, ac etiam ante motam litteram, a nobis emanaverint, vel de mandato nostro faciendas, nulli ius sibi quae situm quomodolibet tollatur; neconon aliis nostris et cancellariae apostolicae regulis de exprimendo vero valore; ac Lateranensis Concilii novissime celebrati pensiones annuas super fructibus mensarum episcopalium, nisi ex eessionis aut alia probabili causâ, reservari prohibentis; aliisque apostolicis, etiam in provincialibus, synodalibus et universalibus conciliis editis et edendis² specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus etiam contra pensiones perpetuas, et beneficia unius dioecesis miri et assignari nequaquam posse disponentibus, ac Mazzariensis et Catanensis³ ecclesiarum, ac etiam basilicae S. Mariae Maioris, et cappellae Pauli V praedictae, huiusmodi fundatione seu institutione si in aliquo obstet⁴, ac etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, earum praesulibus, capitulis et personis concessis;

1 Ita ex Cherub.; edit. Main. legit etiam (R.T.).

2 Vocem edendis addimus ex Cherub. (R. T.).

3 Voces et Catanensis addim. ex Cherub. (R.T.).

4 Legerem huiusmodi fundationi seu institutioni si in aliquo obstent (R. T.).

§ 20. Quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio aut quaevis alia expressio habenda seu quaelibet alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio inserti forent, praesentibus etiam pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanens, haec vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si Didaco episcopo, ac pro tempore existentibus Mazzariensis et Cathaniensis ecclesiarum praesulibus seu administratoribus, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolicâ sit Sede indultum, quod ad praestationem vel solutionem pensionis alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdicci, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et qualibet aliâ dictae Sedis indulgentiâ generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua eiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Transumpto-
rum fides.

§ 21. Volumus autem et eâdem apostolica auctoritate decernimus, quod praesentium litterarum transumptis, manu aliquius notarii publici et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, ac etiam impressis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae eisdem praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae; quodque propter reservationem, constitutionem et assignationem pensionum per praesentes reservatarum, constitutarum et assignatarum huiusmodi, necnon alia

praemissa, capitulum, canonici, praepositus, prior, seu cappellani, neconon alii ministri dictae patriarchalis basiliceae predicti, de cetero perpetuis futuris temporibus, ad solutionem alicuius quinquennii minime teneantur et ad id per clericos camerae et alias ministros et officiales de annata et quindenniis huiusmodi participantis vigore cuiusvis privilegii seu facultatum et indalorum apostolicorum, etiam titulo oneroso, ac aliis quomodolibet concessorum (quorum tenores, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio inserti forent, etiam praesentibus pro expressis haberi volumus) cogi vel compelli minime possint neque debeant.

§ 22. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae absolutionis, reservationis, constitutionis, assignationis, statuti, decreti, voluntatis, mandati et derotationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCXLVII, nonis octobris, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 7 octobris 1647, pontif. anno IV.

Sanctio poe-
nalis.

Gratis de mandato Sanctissimi.

- P. Tarsia.
- G. Montmannus.
- F. Mannuccius pro R.
- N. Oregius.
- S. Ugolinius.
- O. Tomacellus.
- I. C. Iacobillus pro mag.
- Alphonsus Vidasun.
- V. Bolognettus, pro ann. gratis de mandato Sanctissimi.
- P. Favillottus, gratis de mandato Sanctissimi.
- P. Favillottus, cap.
- Curtius Testa.

Lodovicus Gioiell., cap.
Ioannes Baptista Rentius, gratis de mandato Sanctissimi.
Ioannes de Azevedo, gratis pro ann. de mandato Sanctissimi.
Ioannis Bespinius, gratis de mandato Sanctissimi.
Flaminius Marcellinus.
P. C. Pheus, cap.
Ioannis de Sernieolis.
P. Ciottus.
I. A. Ametus, capp., pro annatis gratis de mandato Sanctissimi.
Gratis de mandato Sanctissimi H. Odan.
F. Tamantinus.
C. Manuecius.
Loco † plumbi appensi.

Illustrissimi et reverendissimi domini canonici, quibus de mandato regiae catholicae maiestatis illustrissimus et excellentissimus dominus comes de Onnate apud Sanctam Sedem orator cedulas regias distribuit,

Julius Rospigliosus, Pistoriensis, archiepiscopus Tarsensis, Hispaniarum nuncius apostolicus, pro cedula scotorum ducentum et quinquaginta;
Laurentius Sonantius, Beatinus, pro cedula scotorum ducentum et quinquaginta;
Ioannes Baptista Fidelius, Ripanus, pro cedula scotorum ducentum et quinquaginta;
Honuphrius Hippolytus, Pistoriensis, sanctissimi domini nostri intimus familiaris, pro cedula scotorum ducentum et triginta¹;
Franciscus Canonici Mascambrumus de Apirro, Picenus, utriusque signaturae referendarius, et signaturae Sanctissimi auditor et subdatarius, pro cedula scotorum ducentum et quinquaginta;
Ioannes Baptista Alferius de Monte Bodio, Picenus, sanctissimi domini nostri fa-

miliaris, pro cedula scotorum centum quinquaginta;
Octavius Buccapadulius, Romanus, pro cedula scotorum centum et quinquaginta;
Iulius Caesar Marsella, Soranus, sanctissimi domini nostri intimus familiaris, et physicus, pro cedula scotorum centum et quinquaginta;
Lucius Micinellus, sanctissimi domini nostri familiaris, pro cedula scotorum centum et quinquaginta;
N., pro cedula scotorum ducentum¹ et quinquaginta.

XIII.

Quod reservatio pensionis perpetuae super Mazariensi in Sicilia ad favorem S. Mariae Maioris de Urbe solvatur non in scutis, sed in ducatis, ad rationem tredecim tarenorum pro quolibet ducato.

Innocentius Episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontificem gratias, a se praesertim catholicorum regum intuitu factas, iuxta eorundem regum intentionem declarare, talique medio insignium ecclesiarum earumque ministrorum, praecipue almae Urbis, utilitati et quieti etiam consulere.

§ 1. Hodie siquidem nos, menti et intentioni charissimi in Christo filii nostri ^{Satisfacit menti} Philippi IV ^{spaniarum regis.} Hispaniarum regis catholici, nobis per dictum filium nobilem virum Inicium Velez de Guevara, comitem de Onnate, suum apud nos oratorem, patescetae, satisfacere cupientes, in beneficium patriarchalis basilicae S. Mariae Maioris nuncupatae de Urbe, unam mille et octingentorum super Mazariensis et alteram pensiones annuas et perpetuas (easque a quo cumque tam ordinario quam extra-

¹ Ni legi debeat centum (R. T.).

ordinario onere quomodolibet nuncupato, ac aliás certis aliis modo et formā tunc expressis, liberas, immunes et exemptas) bis mille ducentorum seutorum monetae regni Siciliae super Cataniensis respective mensarum episcopalium (quarum ecclesiae de iurepatronatus dicti Philippi regis ex fundatione, vel dotatione, seu privilegio apostolico, cui non est baetenus in aliquo derogatum, esse dignoscuntur) respective fructibus, redditibus et proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, tam certis quam incertis, singulis annis, in certos tunc narratos usus, ac aliás modo et forma tunc expressis, iuxta intentionem dicti Philippi regis, et non aliás, aliter, nec alio modo, in perpetuum expendendas, per alias nostras litteras motu proprio reservavimus, constituimus, assignavimus, prout in dictis litteris plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut nobis melius innotuit, mens et intentio dicti Philippi regis fuerit et sit, ut pensiones praefatae, non in scutis, sed in ducatis, ad rationem tredecim tarenorum pro quolibet ducato huiusmodi monetae dicti regni Siciliae, per nos reservarentur, constituerentur et assignarentur, illaeque non tantum ab oneribus et gravaminibus in dictis litteris tunc expressis (sub quibus ob earum generalitatem virtualiter comprehensa dici posse videntur etiam donativa ordinaria et extraordinaria *tandae* et divini cultus nuncupata), sed etiam, ad quodenique dubium removendum, a dictis donativis ordinariis et extraordinariis *tandis* et divino cultu nuncupatis specificie et expresse liberae, immunes et exemplae esse deberent:

§ 3. Nos, propensionem animi nostri erga dictum Philippum regem etiam in hoc patefactam iri, simulque utilitali dictae basilicae, eiusque ministrorum per amplius consulere cupientes, ac dictarum

litterarum totos et integros tenores praesentibus pro expressis ac totaliter inseritis habentes, motu simili, non ad ipsius Philippi regis, aut ministrorum praefatorum, vel alterius pro eis nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex nostra merita liberalitate, quod pensiones praefatae non in scutis, sed in ducatis, ad rationem tredecim tarenorum pro quolibet ducato huiusmodi monetae dicti regni Siciliae, perpetuo reservatae, constitutae et assignatae, ac etiam a dictis donativis ordinariis et extraordinariis *tandis* et divino cultu nuncupatis specificie et expresse liberae, immunes et exemplae sint et esse intelligentur, et non in scutis, prout in dictis litteris expressum fuit, sed in ducatis monetae dicti regni, ad rationem supradictam, perinde ac si in illis, et non in scutis praedictis, per nos reservatae, constitutae et assignatae fuissent, omnino persolvi debeant iuxta mentem et intentionem dicti Philippi regis, quibus, quoad hoc, nos conformare intendimus, salva tamen et illaesā remanente in reliquis omnibus et singulis dictarum litterarum dispositione, apostolicā auctoritate, tenore praesentium, etiam perpetuo decernimus et declaramus.

§ 4. Non obstantibus omnibus illis, quae *contraria tollit*, in dictis litteris voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, et eadem apostolicā auctoritate decernimus, quod praesentium litterarum transumptis, manu aliquius notarii publici et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticā constitutae munitis, ac etiam impressis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae eisdem praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostri decreti, declaratio-
Sanctio poe-
nalis.
nis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc

attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCXLVII, nonis octobris, pontificatus nostri anno IV.

Dat. 7 octobris 1647, pontif. anno iv.

XCIV.

Subrogatio episcopi Laudensis ad erequutioni demandandum Breve Urbani VIII super contributione cleri et personarum ecclesiasticarum Status Mediolanensis¹.

Venerabili fratri moderno episcopo Laudensi,
Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Brevi Urbani
PP. VIII.

Exordium.

Alias emanarunt a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro litterae in simili formâ Brevis, tenoris sequentis, videlicet: *a tergo*: Venerabili fratri Clementi episcopo Interamensi; *intus vero*: Urbanus Papa VIII, venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Ex illo die quo mirabilia faciens nobiscum Dominus militantis Ecclesiae suaee principatum humilitati nostrae nullo licet meritorum suffragio credidit, etsi nihil antiquius habuerimus, quam ecclesiasticas personas, quas in visceribus gerimus charitatis, a quibusvis gravaminibus et oneribus immunes praeservare, nihilominus, dum ea quae publicae securitati tuendae opportuna sunt, nostrorum temporum conditionem, aliaque praemissa accuratissimâ aestimatione perpendimus, facere non possumus, quin, divino implorato praesidio, rectam sacerorum canonum normam aliquâ mansuetudine interdum deflectamus, ac nomilla quamvis difficultia apostolicâ

largitate benigne indulgeamus; hoc enim pacto efficitur, ut et christiana respublica maioribus eximatur incommodis, et quos novis augemus beneficiis ad debitum Apostolicae Sedi praestandum obsequium alacriores reddantur. Sane charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, qui etiam ducatus Mediolanensis in temporalibus dominus existit, nobis nuper exponi fecit, quod ipse, provide considerans ducatum huiusmodi nullis fere fortalitiis sive propugnaculis munitionem existere, quo autem eundem Statum tenuiori expensâ et minori militum praesidio tueatur, civitates Novaressem, Alexandrinam, Cremonensem et Laudensem, necnon loca Valentiae Padi et Mortarae in finibus eiusdem Status existentia munire decrevit. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, in muniendis civitatibus et locis praedictis ingenti pecuniarium vi opus, aerariumque ipsius Philippi regis valde exhaustum et attritum sit, ex munitioneque huiusmodi totius Status ac tam cleri quam populi securitati propiciatur, communitatum vero et universitatum et hominum eiusdem Status, propter eorum inopiam praesertim ex bellis praeteritis contractam, ad totam impensam necessariam supportandam facultates non suppetant, nisi cleris et ecclesiastici quoque, qui ab omni genere onerum cameralium etiam exempti existunt, eo aliiquid conferant: nobis propterea idem Philippus rex per dilectum filium Paulum Raudensem, fisci regii eiusdem ducatus Mediolanensis advocationem a dilecto pariter filio nobili viro Gomesio Suarez de Figueroa et Corduba Feriae duce Status Mediolanensis gubernatore ad nos hac de causâ missum, homiliter supplicari fecit, ut his rebus opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 1. Nos igitur, attendentes ex praemisis non solum communitatum et uni-

petitio regis.

Concedit Pon-
tificex.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

versitatum et hominum praedictorum, sed etiam personarum ecclesiasticarum locorumque piorum dicti Status, eorumque bonorum securitatem provenire¹, ae dicti Philippi regis petitionibus hac in parte, quantum cum Domino possumus, annuendum esse centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, quibus negotium huiusmodi mature examinaadum ac nobis referendum commisimus, consilio, fraternitati tuae per praesentes coniunctissimis et mandamus, ut, stantibus praemissis, ac vocatis clero et personis ecclesiasticis tam secularibus quam cuiusvis Ordinis regularris, eidem clero et personis ecclesiasticis, tam secularibus (iis, quoad curata, quorum anni redditus summam quadraginta ducatorum auri de camerâ secundum communem aestimationem non excedunt, nec non iis, quorum beneficiorum fructus in quotidianis distributionibus consistunt, qui pro tertia illarum parte tantum conferre debeant, dumtaxat exceptis) quam cuiuscumque etiam Mendicantium Ordinis, congregationis et societatis, etiam necessario exprimendorum, ac etiam duodecim illarum congregationum, quae cum camerâ apostolicâ tempore felicis recordationis Pii Papae V praedecessoris nostri de subsidio ordinario concordarunt, ac quarumcumque militiarum, etiam sancti Ioannis Hierosolymitani, regularibus, ac seminariorum et hospitalium quorumcumque, etiam actu hospitalitatem servantium, ceterorumque collegiorum ecclesiasticorum, necnon monasteriorum utriusque sexus, bona et redditus ac iura, cuiusvis qualitatis sint ac quocumque nomine nuncupentur, ac pensiones ecclesiasticas quantumvis liberas, immunes et exemptas percipiendas in eodem statu possidentibus, vel quasi, respective, ut pro

¹ Male edit. Main. legit *prævenire* (R. T.).

undecimâ parte summae per laicos in id opus conferendae (quae tamen centum et quinquaginta millia scuta monetæ romanae in totum non exceedant²), in quinque annis ad minus, in fine eiuslibet anni, ab anno videlicet MDCXXV incipiendo, ad rationem summae triginta millium scutorum similium, vel minoris³, quolibet anno, nisi laici maiori gaudeant dilatione, quo lapsu⁴ etiam ecclesiasticos eadem etiam gaudere volumus pro ratâ suâ, iuxta taxam ante praefigendam, persolvendâ in expensas munitionis civitatum et locorum praedictorum contribuere libere et licite possint et valeant, auctoritate nostrâ apostolicâ, absque spe illius prorogationis, licentiam et facultatem concedas ac impariaris. Dantes tibi plenam et liberam facultatem et auctoritatem taxam contributionis predictâ undecimâ parte, ex⁴ dietis quinque seu ulterioribus annis huiusmodi durante⁵, per ecclesiasticos seculares et regulares, ut praefertur, persolvendâ proportionabiliter faciendi et praescribendi, ac deinde huiusmodi taxam ab omnibus et singulis ad quos spectabit singulis annis, dicto quinquennio seu maiori tempore durante, exigi, et penes aliquem fide et facultibus idoneum seu locum ecclesiasticum arbitrio tuo eligendum tutum et securum realiter deponi, et, ad ipsius Philippi regis, seu Gomesii praedicti, seu eius in gubernio huinsmodi successorum requisitionem, tuncque mandatum, deputatis munitionum civitatum et locorum praedictorum in dictum usum dumtaxat consignari procurandi (ita tamen, ut ab ecclesiasticis huiusmodi collatio non fiat, nisi factâ prius exactione et solutione ratae laicorum, ac operibus munitionum huiusmodi

¹ Aptios lege *excedat* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *minores* (R. T.).

³ Potius lege *casu pro lapsu* (R. T.).

⁴ Potius *legerem et pro ex* (R. T.).

⁵ Potius lege *durantibus* (R. T.).

inceptis, et pro rata constructis), quoscumque vero solvere recusantes vel differentes, etiam exemplos, et Apostolicae Sedi immediate subiectos, per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, cogendi et compescendi, ac demum omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, aut auxilium brachii secularis ad hoc, si opus fuerit invocandi.

*Exactio fiat
per personas
ecclesiasticas.*

§ 2. Volumus autem, ut exactio contributioonis, per dictos ecclesiasticos persolventiae, per personas similiter ecclesiasticas tantum, a te deputandas, fiat, rataque, a dictis ecclesiasticis, ut praefertur, percipienda, in alios usus, quam munitionum civitatum et locorum huiusmodi pro huiusmodi¹ pro quibus consertur nullatenus convertatur; super quo et tuam et dictorum Philippi regis et Gomesii gubernatoris neenon ministrorum ad id deputatorum sive depuntandorum conscientiam oneramus; quodque, iuxta ordinationem concilii Viennensis, calices, libri, ceteraque ecclesiarum ornamenta divino cultui dicata ex causâ pignoris capi, recipi vel distrahi, aut aliâs quomodolibet occupari non debeant, ac praeterea, ut, ultra suminam centum et quinquaginta millia seuta huiusmodi, nihil amplius ab iisdem personis ecclesiasticis exigatur, sub poenis in sacris canonibus contentis ipso iure incurrendis.

Contraria tollit. § 3. Non obstantibus quibuscumque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac ecclesiarum, monasteriorum Status huiusmodi, et Ordinum quorumcumque, etiam in ramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus,

¹ Verba *pro huiusmodi* importune interiecta delenda (R. T.).

privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, monasteriis et Ordinibus, eorumque capitulis, collegiis, superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo labore permanuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Per praesentes autem non intendimus quidquam innovare super portione, quam colonicam voeant, neque circa illum ullum praeiudicium quoquo modo inferre aut illatum esse ecclesiasticis, quomodo possint et valcent ecclesiasticae libertatis et exemptionis iura occasione dictae portionis sibi eorumque ecclesiis, colonis et bonis competentia quandocumque et ubicumque omnibus iuris remedii, ac etiam per censuras ecclesiasticas, tueri et defendere, non secus ac si praesentes nullatenus emanassent; quodque expensæ pro tuis et familiae tuae usibus occasione praemissorum subeundae per ministros laicos non autem per ecclesiasticos persolvantur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die x maii MDCXXIV, pontificatus nostri anno 1.

§ 5. Cum autem, sicut pro parte eiusdem Philippi regis per dilectum filium Franciscum Redenascum, senatorem Mediolanensem, a dilecto filio nobili viro Bernardino Fernandez de Velasco et Tovar comestabili¹ Castellae, Status predicti gubernatore, ad nos eâ de causâ missum,

¹ Ed. Main. legi comestabili (R. T.).

Nihil per praesentes innovat.

*Desiderium
Philippi regis
pro executione.*

nobis nuper expositum fuit, praemissa litterae haec tenus suum effectum sortitae et executioni demandatae minime fuerunt¹, et nihilominus fortificationes post datam praedictarum litterarum, tam in civitate Novariae, quam in aliis locis praedicti Status, factae existant impensis laicorum et regis, et propterea idem Philippus rex per nos desuper opportune providere desideret:

*Annuit Iano-
continus*

§ 6. Nos, eundem Philippum regem, ob praeclara eius in nos et Apostolicam Sedem fidei et devotionis merita amplioris favore gratiae prosequi volentes, supplicationibus eiusdem Philippi regis nomine per eundem Bernardinum gubernatorem nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, quibus hoc negotium examinandum commisimus, consilio, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, attento quod super expressis in praemissa litteris fuit a praedictis cardinalibus et praelatis adhibita matura causae cognitio et habita sufficiens informatio, ad executionem praemissa litterarum absque aliâ iustificatione narratorum et clausularum et quorumcumque aliorum contentorum in illis (servato tamen termino quinque annorum, intra quos facienda erit contributio cleri et personarum ecclesiasticarum, qui terminus incipere debeat a die presentationis praesentium litterarum coram te faciendae, ita ut personae ecclesiasticae praedictae teneantur et a te compellantur contribuere intra dictos annos summa centum quinquaginta millionum scutorum monetae praedictae ad rationem triginta millionum scutorum in fine cuiuslibet anni praedicti quinquennii) procedas in omnibus et per omnia perinde ac si

illae tibi a principio personaliter directae fuissent, et, quidquid a praedictis ecclesiasticis ratione contributionis huiusmodi per personas ecclesiasticas a te deputandas exactum fuerit, tu praedicto Bernardino gubernatori, seu eius in officio gubernatoris huiusmodi successori, vel ab illis speciale ad id mandatum habentibus, consignes, seu consignari facias, ad effectum impendendi pro servitio Philippi regis et Status Mediolani praedictorum in refectionem praedictarum expensarum per regem et alios in praedictis fortificationibus factarum.

§ 7. Volumus autem quod ipsi ecclesiastici ab omni genere onerum camerallum eiusdem Status exempti existant, nec pro eis aliquo modo graventur.

§ 8. Non obstantibus omnibus illis, quae in dictis litteris concessa sunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Contrariant
derogatio.*

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub anulo Piscatoris, die IX octobris MDCXLVII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 9 octobris 1647, pontif. anno III.

XCV.

Pro religione Clericorum Regularium Ministrantium Infirmis circa observantiam motus proprii editi ab Urbano Papa VIII, et revocationem consultoratus.

*Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.*

Alias, pro parte dilectorum filiorum Clericorum regularium congregationis Ministrantium Infirmis, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositis exposito, quod alias (postquam a felicis recordationis Gregorio Papa XIV praedecessore nostro in suis litteris sub plumbo super approbatione

Supplatio

¹ Aptius lege fuerint (n. r.).

regulae eiusdem congregationis emanatis, forma regiminis illius stabilita, et inter alia dispositum fuerat, videlicet,

Forma regi-
minis istius con-
gregationis.

§ 1. «Quod eiusdem Congregationis praefectus generalis duplex, quatuor vero consultores singuli simplex votum sensufragium decisivum respective haberent, neconu unius¹ et eiusdem Congregationis professor constitueretur arbiter, qui in votorum paritate decideret»: et subinde etiam recolendae memoriae Urbanus Papa VIII pariter praedecessor, per quasdam suas in simili formâ Brevis litteras motu suo proprio expeditas praescripserat, ut in eâdeni Congregatione, quae in quinque provincias, videlicet, Romanam et Hetruria insimul, Siculam, Neapolitanam, Bononiensem et Mediolanensem divisa existit, ex illarum una praefectus generalis, et ex qualibet ex aliis quatuor provinciis huiusmodi unus consultor eligerentur, et sic successive per turnum in futuris electionibus praefectorum generalium et consultorum huiusmodi procederetur)

Laciones di-
litis.

§ 2. Postmodum, et transactis aliquot ab inde annis, idem Urbanus praedecessor dilectis filiis Fridiano Pierio primum et deinde Matthaeo Mortuello eiusdem Congregationis successive praefectis generalibus per quasdam alias binas suas in eadem formâ Brevis litteras diversis temporibus emanatas, finito eorum praefecti generalis respective officio, indulxit ut, licet ex statutis regularibus eiusdem Congregationis apostolica auctoritate confirmatis caatum foret, quod nullus illius professor, nisi alicuius officii ratione id sibi juris competeret, in consultâ generali, ac in capitulis, tam generalibus quam provincialibus, intermediis, neconon examinibus novitiorum semestribus votum haberet, seu illis interesse posset, nisi ad id a capitulis generalibus, provincialibus,

¹ Videretur legendum unus pro unius (R. T.).

vel localibus respective electus esset, nihilominus iudicem Fridianus et Matthaeus, exacto eorum praefecti generalis huiusmodi officio, etiamsi, ut praefertur, electi non fuissent, quoad vixissent, tamquam consultores in capitulis, ac congregationibus et consultis, necnon examinibus predictis votum decisivum habere, ac illis interesse libere et licite possent et valent, perinde ac si ad id a capitulo generali electi fuissent; ex praefata vero eorumdem Fridiani et Matthaei in consultores huiusmodi adiunctione tolluntur ea, quae prius, intuitu iustitiae distributivae, statuta et ordinata fuerant, quandoquidem in eiusdem congregationis Romanâ et Hetruria insimul duo, videlicet idem Fridianus et unus alius a capitulo generali, necnon similiter in Siculâ provinciis huiusmodi alii duo, nempe dictus Matthaeus necnon alius, consultores, a capitulo generali electi¹, respectively sunt, et insuper quando in praefatis Romanâ et Hetruria insimul necnon Siculâ provinciis huiusmodi praefectus generalis dictae Congregationis eligi debet, inibi praefectus generalis et unus consultor futuri sunt, quod expresse predictis eiusdem Urbani praedecessoris litteris repugnat; de quibus cum nulla facia fuerit mentio specialis, prout erat necessarium, quando binae ultimodictae eiusdem Urbani praedecessoris litterae consultoratum perpetuorum ad eorumdem Fridiani et Matthaei favorem impetratae fuerunt, illae semper in eâdem Congregatione pro subreptitie impetratis habitaे fuerunt;

§ 3. Praeterea, nec etiam idem Fridianus dicto Urbano praedecessori ullatenus exposuit laesionem, quae exinde officio arbitri proveniebat, qui, per adiunctionem et augmentum dicti consultoris cum voto decisivo, constituto septem votorum seu suffragiorum numero, ac alias, quia con-

¹ Legendum foret electus (R. T.).

sequenter **casus paritatis** votorum evenire nullatenus poterat, iure sibi competenti decidendi cum voto suo in eventum paritatis privatus remanebat;

§ 4. Et, quoad eudem Matthaeum, ultra supradieta, nec etiam ille eidem Urbano praedecessori mentionem fecit, cum ab eo se in consultorem perpetuum deputari obtinuit, quod eadem congregatio indulserat praeteritis et futuris pro tempore illius praefectis generalibus, expleto eorum officio, quod ipsi pro sua spirituali quiete et consolatione, ac toties quoties sibi placuerit, quamlibet dictae Congregationis domum regularem, dummodo exinde ratione itineris Congregatio seu domus regularis huiusmodi sumptibus et expensis non gravetur, eligere et mutare possint, quodque immediate consultae generali eiusdem Congregationis subsint, et e domo exire sibique socium sibi beneficium assumere possint, praefectisque localibus praecedant, quodque capitula localia, provincialia, intermedia, scrutinia novitiorum et capitula generalia, perinde ac si ad id electi forent, ingredi possint, ipsisque titulus *paternitatis admodum reverendae* remaneat; et, licet idem Matthaeus ex oppositionibus sibi factis a praefecto generali praeterito eidem voto decisivo renunciaverit, progressu tamen temporis experientia docuit praemissa ad quietem et pacem conunque bonum eiusdem Congregationis satis non fuisse nec esse; ac demum, cum consultoribus perpetuis huiusmodi cultus et observantia maior habeatur, quam ipsi praefecto generali, cuius officium ad sexennium duntaxat durare consuevit, illius exinde auctoritas non leviter atteritur, et disciplinae regularis observationem efficaciter procurare nequit;

Petitio pro iis tollendis. § 5. Quare per eosdem exponentes, cipientes felici eiusdem Congregationis statui prospectum esse, et binas ultimodi-

etas consultoratum perpetuorum eorumdem Fridiani et Matthei litteras revocari, eisdem cardinalibus supplicato, ut in praemissis opportune, ac aliás, ut infra providerent: ab eisdem emanavit decretum Decretum sa- tenoris sequentis, videlicet, « Saera congregatio S. R. E. cardinalium negotiis et cras congregati- consultationibus episcoporum et regularium praeposita, auditis partibus, censuit servandam fore et esse constitutionem motus proprii sanctae memoriae Urbani Pa- pae VIII editam xxix aprilis MDCXXVIII, quae incipit *Romanus Pontifex*, etc., et revocanda Brevia consultoratus perpetui ad favorem patrum Fridiani et Matthei contra formam praefati motus proprii sub- reptitie emanata, si ita sanctissimo Do- mino nostro placuerit ». Romae xxvii se- ptembris MDCXLVII.

M. cardinalis GINETTUS.

§ 6. Cum autem, sicut iidem exponentes nobis nuper exponi fecerunt, ipsi decreta huiusmodi, quo firmius subsistat et exactius observetur, apostolicæ nostræ confirmationis patrocinio communiri sum- mōpere desiderent: idcirco nos, qui reli- giosorum Ordinum quorundamque felici- em directionem sinceris desideramus af- fectionibus, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et inter- dicti, aliasque ecclesiasticis sententiis, cen- suris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat conse- quendum, harum serie absolventes et ab- solutas fore censemtes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum praeinser- tum, apostolicā auctoritate, tenore praesen- tiū, confirmamus et approbaamus, illique inviolabilis apostolicæ firmitatis robur

Conformat Ponti- fex prout in rubrica

adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus; salvâ tamen in praemissis dumtaxat congregatio- nis eorumdem cardinalium auctoritate.

*Dicitum in
litteris.*

§ 7. Decernentes praesentes litteras va- lidas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sor- tiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore spectabit in futurum, inviolabiliter observari, sieque per quoscumque indices ordinarios et de- legatos, etiam causarum palatii aposto- lici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari.

*Contraria de-
scriptio.*

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae Congregationis, etiam iuramento, confir- matione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apo- stolicis, eidem Congregationi, ac quibusvis illius superioribus et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis deroga- toriis, aliisque efficacioribus clau- sulis, irritantibus, et aliis decretis, in ge- nere vel in specie, aut aliâ quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, ex- pressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaeviis alia expressio ad hoc servanda foret, illorum omnium et sin- gularum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum in- sertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praeuissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibus- cumque.

§ 9. Volumus autem, quod praesen- Transumptio
credi mandat. tium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et si- gillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munilis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra, quae praes- entibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Mai- rem, sub annulo Piscatoris, die xix¹ octo- bris MDCXLVII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 19 octobris 1647, pontif. an. iv.

XCVI.

*Declaratio Sanctissimi, quod vigore in-
dulti Urbani Papae VIII licuerit et li-
ceat congregationis S. Mauri su-
perioribus in capitulis generalibus quae-
cumque decreta, etc. condere, ac pro
tempore innovare².*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Onerosa pastoralis officii eura humili- Proemium. tati nostrae a Domino commissa exigit, ut in his, per quae personarum regulari- um quieti et felici regimini consulitur, auctoritatis nostrae partes propensis stu- diis interponamus.

§ 1. Cum itaque (sicut dilectus filius Placidus de Simon, monachus expresse professus et procurator generalis Congregationis S. Mauri Ordinis sancti Be- nedicti in regno Franciae, nobis nuper exponi fecit), ut³ licet in litteris felicis recordationis Urbani Papae VIII praedeces- soris nostri, super confirmatione erectio- nis dictae Congregationis aliâ per recol- lenda memoriae Gregorium Papam XV etiam praedecessori nostrum factae emanatis de anno MDCXXVII, superioribus

Motiva.

1 In edit. Cherub. legitur xxvi (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brevium.

3 Particula ut delenda (R. T.).

eiudem Congregationis concessa fuerit facultas condendi in capitulis generalibus congregationis huiusmodi statuta et constitutiones pro bono regimine ipsius congregationis et condita immutandi et abrogandi; nihilominus, occasione novarum constitutionum eiudem Congregationis editarum de anno MDCXXX et sequentibus, mota fuerit controversia per dilectos filios Placidum de Chemin et Bartholomeum Corbeli, monachos dictae Congregationis, tam suo proprio, quam nomine dilecti pariter filii Pharonis de Chalus et non nullorum aliorum monachorum Congregationis praedictae, super praedicta facultate condendi propria et peculiaria statuta et ordinationes, tam pro regimine, quam pro observantiâ regulari eiudem Congregationis, aliaque per monachos praedictos coram infrascriptis cardinalibus deducta fuerint: nobis propterea praedictus Placidus procurator nomine dictae Congregationis humiliter supplicari fecit, ut desuper opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

*Annuit suppli-
cationibus pro-
curatoris.*

§ 2. Nos igitur, votis eiudem Placi-
di procuratoris huiusmodi annuere volentes,
huiusmodi supplicationibus inclinati, de
venerabilium fratrum nostrorum S. R. E.
cardinalium negotiis et consultationibus,
episcoporum et regularium praepositorum (qui saepius partes unâ cum dicto
Placido procuratore audierunt, licentias-
que erectionis et confirmationis praedictarum,
neconon iurauentum per novitios
dictae Congregationis olim emitti solitum
viderunt, iuraque et rationes utriusque
partis in contraditorio iudicio per spe-
cialem congregationem desuper habitam
diligenter examinarunt, nobisque relationem
fecerunt) consilio, vigore indulti a
praedicto Urbano praedeceessore praedi-
ctae Congregationi de anno MDCXXVII ut
praemittitur concessi licuisse et licere
superioribus in capitulis generalibus praec-

dita et quaecumque alia decreta, consti-
tutiones, declarationes et statuta, etiam
propria et peculiaria, modo tamen sacris
canonibus et Concilii Tridentini decretis ac
regulæ sancti Benedicti non adversentur,
condere, ac pro tempore innovare, alte-
rare et immutare, sive etiam abrogare,
prout magis in⁴ Domino pro bono ciudem
Congregationis regimine et regulari disciplina conservandis et augendis indicave-
rint expedire, ideoque omnes et singulos
eiudem Congregationis professos teneri
et obligatos esse, sub praecepto sanctae
obedientiae, aliisque poenis ab eorum su-
perioribus appositis, seu apponendis,
praedictas aliasque constitutiones et de-
clarationes canonice ut supra factas, seu
in futurum faciendas, acceptare, iisdem-
que pro viribus parere et se conformare,
praemissis obiectionibus et allegationibus
non obstantibus, apostolicâ auctoritate, te-
nore praesentium, declaramus; salvâ semi-
per in praemissis tantum auctoritate con-
gregationis dictorum cardinalium; sieque
et non aliter in praemissis per quoscum-
que iudices ordinarios et delegatos, etiam
causarum palati apostolici auditores, ac
sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam
de latere legatos, iudicari ac defini-
niri debere, ac irritum et inane quidquid
secus super his a quoquam, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter, contigerit
attentari.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac
quibusvis apostolicis, necnon in univer-
salibus provincialibusque et synodalibus
conciliis editis, generalibus vel speciali-
bus, constitutionibus et ordinationibus,
necnon, quatenus opus sit, Congregationis
et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento,
confirmatione apostolicâ, vel quavis fir-
mitate alia roboratis, statutis et consue-
tudinibus, privilegiis quoque, indultis et

*Decretum ir-
ritans.*

1 Praeposit. in nos addimus (a. 1).

litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi mandat. § 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alii eius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique adhibeatur, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IX novembris MDCXLVII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 9 novembris 1647, pontif. anno iv.

XCVII.

Indultum pro capitulis ecclesiarum metropolitanarum et cathedralium regni Portugalliae circa canonicos poenitentiarios, lectores, magistrales et doctorales dictarum ecclesiarum¹.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Super universas orbis ecclesias ab Eo, qui cunctas² imperat, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, constituti, in his per quae ipsarum ecclesiarum, praesertim metropolitanarum et cathedralium, honori et commodis opportune consuluntur, pastoralis officii nostri partes, cum a nobis petitur, libenter interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Suppletio. § 1. Nuper siquidem nomine dilectorum filiorum decani et capituli ecclesiae

Elborensis nobis expositum fuit, quod in ecclesiis metropolitanis et cathedralibus regni Portugalliae dudum, iuxta sacri Concilii Tridentini decreta, poenitentiarius, cum unione unius ex praebendis pro uno magistro vel doctore aut licentiato in sacra theologia vel iure canonico, institutus, neconon una lectoralis pro uno theologo lectore sacrae scripturae, et praeterea una doctoralis pro uno doctore aut licentiato in utroque vel altero iurium, ac alia praebenda magistralis respective nuncupatae¹ pro uno magistro seu licentiato in sacra theologia constitutae fuerunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, iuxta eiusdem Concilii Tridentini decreta, poenitentiario onus audiendi confessiones publice in ecclesia, theologo autem, canonicis praedictis, legendi et interpretandi sacram scripturam incumbat, magistralis vero et doctoralis canonici huiusmodi in praedictis ecclesiis eo fine instituti sint, ut hic suae ecclesiae in defendendis illius iuribus et in dandis capitulo suo aliisque ecclesiae suae ministris salubribus consilii pro felici negotiorum corundem directione assistant, ille autem ut verbum Dei populo praedicet, et in his quae ad conscientiam pertinent recta consilia² capitulo et ministris suae ecclesiae praebeat, et proinde ipsos apud suas ecclesias assidue residere oporteat: contingit tamen interdum, ut nonnulli ex canonicis huiusmodi, variis praetextibus, et inter alios quod officio sanctae inquisitionis adversus haereticam pravitatem inserviant, ac etiam vigore indultorum sibi ab Apostolica Sede concessorum, ab ecclesiis suis absint, et nihilominus suorum canonicaum et praebendarum fructus, redditus et proventus, ac etiam distributiones quo-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Videtur legendum cunctis (R. T.).

¹ Male ed. Main. legit nuncupatur (R. T.).

² Edit. Main. legit concilia (R. T.).

tidianas integre, tamquam si residerent, percipere praetendant in grave ipsarum ecclesiarum detrimentum. Quare nomine eorumdem decani et capituli nobis humiliter supplicatum fuit, ut ecclesiarum huiusmodi et illarum capitulorum indemnitate in praemissis opportune consulere de benignitate apostolicâ dignaremur.

A censuris absolvit. § 3. Nos igitur, attentes petitionem huiusmodi rationi esse consentaneam, ac exponentes praedictos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium in totâ republieâ christianaâ adversus haereticam pravitatem inquisitorum generalium ab Iac sanetâ Sede Apostolicâ specialiter deputatorum consilio, omnibus et singulis capitulis metropolitanarum et aliarum cathedralium ecclesiarum regni Portugaliae praedictae, ut nullo umquam tempore canonicis paenitentiariis, lectoribus, magistralibus et doctoralibus suarum ecclesiarum pro tempore existentibus, ex quavis causâ, etiam praetextu quod officio sanctae inquisitionis inserviant, absentibus, etiamsi aliquod ab Apostolicâ Sede indulsum desuper sine speciali capitulorum praedictorum consensu obtinuerint, fructus, redditus et proventus ac distributio-nes quotidianas suorum canonicatum et praebendarum praestare minime teneantur, nec ad id inviti cogi, aut compelli, seu vigore litterarum apostolicarum, nisi in illis de praesenti indulto, de verbo ad verbum, specialis mentio fiat, interdici,

suspendi vel excommunicari non possint, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, de speciali gratiâ indulgemus, ac praeditos canonicos poenitentiarios, lectors, magistrales et doctorales quavis de causâ, occasione, vel praetextu, etiam servitiū dictae sanctae inquisitionis huiusmodi, a dictarum suarum ecclesiarum servitiis illis incumbentibus se quoquo modo exigere, ac super hoc quocumque indulsum, etiam a Sede Apostolicâ, nisi eorumdem capitulorum ad id expressus accederet assensus, impetrare, aut sibi quovis modo etiam motu proprio concesso uti vel frui nullatenus posse aut debere, nec illis in aliquo contra praesentium tenores suffragari, quinimo quandcumque contigerit pro tempore existentes canonicos poenitentiarios, lectors, magistrales et doctorales huiusmodi in aliis quam dictarum suarum ecclesiarum servitiis, etiam officii sanctae inquisitionis, etiam intra civitates in quibus ecclesiae praedictae existunt, occupari, canonicatus et praebendas¹ per eos obtentos in ecclesiis huiusmodi eo ipso vacare, ac aliis personis qualificatis per eos, ad quos eorum collatio pertinebit, libere conferri posse, sieque ab omnibus censeri, et ita et non aliter per quosecumque indices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, nostrosque et Sedis Apostolieae nuncios, ac quosecumque alios quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum enilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoniam, quavis auctoritate, scienter vel ignoreranter, contigerit attentari.